nominatur Jehovah, Verbum, & Spiritus. 2. Sam. 23, 1. 2.  
 seqq. novissima Davidis verba haec sunt: *Dixit Vir, cui  
 constitutum est de Christo Dei Jacob: Spiritus Domini locutus  
 est per me & sermo ejus per linguam meam.* *Dixit Deus Is-  
 rael mihi, locutus est fortis Israel, Dominator hominum, iustus  
 Dominator in timore Dei.* Quibus verbis David Deum Is-  
 raelis & Messiam s. Unctum ejus, & Spiritum Sanctum  
 quo actus ipse locutus fit, prædicat, Es. 48, 16. *Dom-  
 nus misit me & Spiritus ejus, ubi distincta mentio fit mit-  
 tentis Domini, misi & Spiritus Dei.* Es. 63, 9. 10. II. 14. *In  
 omni tribulatione eorum, non afficit eos angustia, & An-  
 gelus faciei ejus salvavit eos: in dilectione sua & in indulgentia  
 sua ipse redemit eos, & portavit eos & elevavit eos cunctis die-  
 bus seculi; Ipsi autem ad iracundiam provocaverunt, & affli-  
 xerunt Spiritum sanctum ejus; ubi diserte recensetur Je-  
 hovah, Angelus faciei & Spiritus sanctus. Esa. 11, 2. *Re-  
 quiescat super eum Spiritus Domini.* it. Es. 67, 1. *Spiritus  
 Domini super me, eo quod unxerit Dominus me, ad annuntian-  
 dum &c.* ubi memoratur Dominus, Spiritus ejus & Mes-  
 sias Hag. 2, 5. 6. *Ego vobis sum, dicit Dominus exerci-  
 tum; Verbum quod pepigi vobis sum, cum egrederemini, de  
 Terra Aegypti; & Spiritus meus erit in medio vestrum.* Ubi  
 Dei, Verbi & Spiritus mentione ostenditur, Trinitatis  
 doctrinam in V. T. non prorsus ignotam fuisse.*

## §. IX.

Longe clarius tamen Mysterium hoc in Novo  
 Test. patefactum est. Et quidem I. In Baptismo  
 Christi Matth. 3, 16. 17. Ubi Deus Pater celitus emissa  
 voce Filium suum in Jordane, baptizatum, Muneri Me-  
 diatorio solennibus his verbis inaugurat: *Hic est Filius  
 meus dilectus, in quo mihi complacui!* Spiritus Sanctus vero  
 apertis celis, sicut columba descendit super Christum.  
 Hinc

Hinc Veteres allocuti sunt Arianos: *Abi Ariane ad for-  
danem & videbis Trinitatem.* II. In Baptismo nostro  
Matth. 28, 19. quem sacrum ritum Christus solennissi-  
me ita instituit & consecravit: *Euntes docete omnes gen-  
tes, baptizantes eos in nomen Patris, & Filii & Spiritus San-  
cti.* Ubi hoc fideliter recolendum: In cuius nomine  
Baptismus, s. solennis Christianorum Initiationis Ritus  
& Sacramentum Regenerationis, est administrandus,  
ille est Verus Deus: A. In Nomine Patris, Filii, & Spi-  
ritus S.E. Item in cuius Nomen i.e. Agnitionem, Con-  
fessionem, Fidem, Cultum & Obsequium solenniter ini-  
tiatur, & obstringimur, is est verus Deus: A. In No-  
men, h. e. Agnitionem, Confessionem, Fidem, Cultum  
& Obsequium Patris, Filii, & Spiritus S. solenniter initia-  
tur & obstringimur. E.III. Joh. 14, 16.. *Ego rogabo Patrem, &  
alium Paracletum dabit vobis.* IV. Joh. 15, 26. *Cum venerit Para-  
cletus, quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis, qui à  
Patre procedit, ille Testimonium perhibebit de me?* V. 1.Cor. 12.  
3. *Nemo in Spiritu Dei loquens, dicit Anathema Iesu.* Et ne-  
mo potest dicere, Dominus Iesus, nisi in Spiritu Sancto. VI.  
2.Cor. 13, 13. *Gratia Domini nostri, Iesu Christi, & Charitas  
Dei & communicatio Spiritus Sancti sit cum omnibus vobis.* VII.  
Gal. 4, 6. *Quoniam etsi filii, misit Deus Spiritum filii sui  
in corda vestra, clamantem:* *Abba, Pater.* VIII. Eph. 2, 18. *Per  
Christum habemus accessum in uno Spiritu ad Patrem.* IX. Eph.  
3, 14, 16. *Flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi,*  
ut det vobis potentia corroborari per Spiritum suum in inter-  
iore hominem. X. Tit. 3, 5, 6. *Salvos nos fecit Deus per la-  
vacrum regenerationis & renovationis Spiritus Sancti, quem  
effudit in nos abunde per Iesum Christum Salvatorem nostrum.*  
XI. 1.Petr. 1, 2. *Electis advenis secundum praescientiam Dei Pa-  
tris, in Sanctificationem Spiritus, in obedientiam & aspercio-*

(44.)

uem Sangvinis Iesu Christi. XII. l. Joh 5.7. Tres sunt, qui Testimonium dant in celo: Pater, Verbum & Spiritus Sanctus: & hi tres unum sunt. Ubi non tantum Numerus, ut loquuntur, Numeratus, sed & Numerans habetur. Evidem hic locus in nonnullis Græcis vetustissimis Exemplaribus lectus non fuit; illo quoque quod S. Thecle, Fœminæ Nobilis Ægyptiæ, Martyris, manu ante Concilium Nicænum, adeoque ante annos 1400 exaratum putatur, & Ser. Regi Angliae Carolo I. à Cyrillo Patr. Constantiop. dono missum est, hodieque in Bibliotheca Regia Londini servatur; item in Syriaca, Arabica, Æthiopica; & prioribus B. Lutheri, Versionibus desideratus, atque in aliis Exemplaribus paulum immutatus lectus fuit; unde non solum Blandrata Disp. Albana Actorum diei 2. E. l. Franc. Davidis cont. Georg. Maj. N. 2. Socinus in Comm. in l. Joh. 5. p. 416. & in Animadvers. in Assertionem Posnan. 17. p. 69. Enjedin in Explic. Loc. Script. fol. 425. Schmalz. Contra Schopper. de Trin. p. 16. Volkel. de Ver. Relig. libr. 5. c. 9. p. 41. Christoph. Sandius Interpret. Parad. Append. p. 376. seqq. aliquique Antitrinitarii illum adulterinum declarant; Sed & Steph. Curcellæus Dissert. de Vocibus Trinit. §. 44. p. m. 833. & Phil. à Limborch. Theol. Christ. lib. 2. c. 17. §. 1. p. m. 95. eum non admittunt; quin Erasmus quoque Annot. in h. l. Lovan. Theol. in eundem loc. & Joh. Bugenhagius Pomer. in Propheta Jona Illustrato. de hoc loco faltem dubitare videntur. Verum Resp. l. Locum istum suppositum tum demum dici posse, si in nullo omnino Exemplari, adeoque nec in Authentico repertus fuisset, quod tamen falsum est, & Erasmus citato loco refert. se Versum hunc in Codice Anglico & Hispanienſi, vidisse & legisse; præter quos etiam in Codice Basileensi repertus est, &

est, & quis dubitet illum in pluribus extitisse? 2. Cyprianus, qui floruit A. Chr 240. sub Decio Imperatore, ac proinde ante Concilium Nicænum vixit, versum hunc citat, lib de Unit. Eccles. p. m. 255. *Et iterum de Patre, & Filio, & Spiritu S. Scriptum est: & hi tres unum sunt.* Et iterum Epistola 73. ad Jubajanum: *Nam si baptizari quis apud haereticos potuit; utique & remissam peccatorum consequi potuit.* Si peccatorum remissam consecutus est, & Sanctificatus est & templum Dei factus est; quero cuius Dei? Si Creatoris; non potuit, qui in eum non credidit; Si Christi; neque hujus fieri potest templum, qui negat Deum Christum: Si Spiritus Sancti, cum tres unum sint, quomodo Spiritus S. placatus esse ei potest, qui aut Patris aut Filii inimicus est? 3. Praeter Cyprianum allegat hunc versum Hieronymus & Fulgentius; quorum prior in Epistolas Canonicas præloquens suspicatur, à Latinis Interpretibus, hunc locum depravatum esse, atque à quibusdam Testimonium Patris, Filii & Spiritus S. omnissum esse. 4. Quod ab aliis Patribus, Didymo, Athanasio, Hilario, Cyrillo, Chrysostomo & Augustino in Dispp. contra Arianos in aciem producetus non est, id procul dubio inde factum est, quia tunc temporis in multis ac proinde forsan etiam in illorum Codicibus deerat; vel quia maluerunt ex locis non controversis SS. Trinitatem probare, cum præsentirent, se loco controverso contra hostes obstinatos parum profecturos esse. 5. Contextus hunc Versum non adulterinum sed genuinum esse evincit. Ut enim Johannes v. 7. tres Testes cœlestes: ita v. 8. tres Testes terrestres introducit. Unde v. 9. 10. 11. ratione habita trium testimoniū cœlestium infert: *Si testimonium hominum recipimus, testimonium Dei majus est: nam hoc testimonium Dei est, quod testificatus est de Filio suo.* 6. Ex quibus elucet, ver-

sum hunc ex illis Exemplaribus, in quibus deest, erasum  
fuisse. 7. Celebres omnes Editiones, Complutensis, Ant-  
werpiensis, Ariæ Montani, Erasmi, R. Stephani, Waltoni  
aliæque hunc Versum hodie habent. 8. Ipsi quoque Ra-  
covientes Versioni suæ Germanicæ A.C. 1620. eum infe-  
ruerunt. 9. B. Lutherus corrupto Exemplari intran-  
slatione usus est; Quandoquidem autem apparuit, Ver-  
sum hunc in Vetusissimis quibusdam Codicibus habe-  
ri, & à Patribus quibusdam citari, non dubitarunt Do-  
ctores Lutherani eum Versioni Lutheri inferere. Quan-  
tum ad Auctores Expunctionis hujus Versus; multi Or-  
thodoxi putarunt, eam ab Arianis, commissam esse. Ve-  
rum quia i. Arianii non potuissent omnia, etiam Catho-  
licorum v. gr. Athanasii, aliorumque, exemplaria cor-  
rumpere, quorum aliqua tamen etiam corrupta fue-  
runt, quod inde patere diximus, quia hunc locum in  
Dispp. contra Arianos non usurpant. 2. Orthodoxi hoc  
Arianorum Sacrilegium silentio non præteriissent, sed  
toti Orbi Christiano detexissent, bonæ causæ lucro, ma-  
læ verò detrimento; inde probabiliorem censemus illo-  
rum Virorum Doctorum sententiam, qui statuunt, ante  
motas Controversias Arianas, locum hunc ab Anti tri-  
nitariis anterioribus, quales fuere, Artemon, Theodo-  
rus Coriarius, qui sub Imperatoribus, Commodo, Per-  
tinace & Severo vixerunt & Scripturas se corrigeret  
~~etiam~~  
starunt, quod Socrates Hist. Eccles. l. 7. c. 32. p. m. 758.  
confirmare videtur, inquiens, *veteres interpres significasse, quosdam videlicet esse, qui illam Epistolam depravassent, quod in Christo hominem à Deo separarent.*

## S. X.

Evidenter SS. Trinitatem probat Deitas Patris,  
Filiī & Spiritū S. I. Deitas Patris, extra omnem Con-  
trover-

troversiam & Contradictionem posita, ex abundantia,  
tamen, à Nobis paucis probatur I. ex Nominibus Di-  
vinis. Gen. 1, 1. *Principio creavit Deus cælum & terram.*,  
Psal. 33, 6. *Verbo Domini (תֹוּרָה) cæli formati sunt, & Spi-  
ritu oris ejus omnis exercitus illorum.* Deut. 18, 15. *Prophe-  
tam de Gente tua & de fratribus tuis sicut me suscitabit ti-  
bi Dominus (תֹוּרָה) DEUS tuus; ipsum audies.* Ps. 45, 8. coll.  
cum Heb. 1, 9. *Unxit te Deus, Deus tuus oleo latitiae.* 2. Sam. 23, 2.  
*Spiritus Domini (תֹוּרָה) locutus est per me & sermo ejus per  
linguam meam.* Esa. 61, 1. Filius de Patre ait: *Spiritus Do-  
mini (תֹוּרָה אֶחָד) super me, eò quod unxerit Dominus (תֹוּרָה)*  
me. Act. 2, 36. *Deus bunc Jesum, quem vos crucifixistis, Domi-  
num & Christum fecit.* Act. 3, 13. *Deus Abraham, & Deus Iсаac  
& Deus Jacob, Deus Patrum nostrorum glorificavit Filium suum  
Jesum.* Luc. 1, 32. *Filius altissimi vocabitur Joh. 20, 17.* Ascendo ad  
Patrem meum & Patrem vestrum, Deum meum & Deum vestrum.  
2. Cor. 1, 3. 2. Cor. 11, 31. Eph. 1, 3, 17. 1. Pet. 1, 3. *Benedictus Deus &  
Pater Domini nostri Jesu Christi, vocatur.* Illis locis, ubi Deus  
Filium suum mundo dedisse & in mundum misisse dicitur.  
Joh. 3, 16. Rom. 8, 31, 32. Gal. 4, 1. Joh. 4, 9, 10. &c. II. ex Attribu-  
tis divinis Independentia, Infinitate, Aeternitate, Omni-  
præsentia, Immutabilitate, Omniscientia, Omnipotentia  
&c. quæ proprietates divinæ Deo Patri, fatentibus etiam  
Antitrinitariis, competunt. III. Ex Actionibus divinis, ad  
intra, Generatione Filii Ps. 2, 7. coll. cum Hebr. 1, 5.  
Prov. 8, 24. Spiratione Spiritus S. Joh. 15, 26. & Opere ad  
extra interno, Electione nostra Anteseculari Eph. 1, 5.  
item Operibus ad extra externis: Creatione, omnium  
rerum i. Cor. 8, 6. *Unus Deus, Pater, ex quo omnia.* Con-  
servatione & Gubernatione, Joh. 5, 17. *Pater mens usque  
modo operatur.* 4. Ex cultu verè divino, qui Patri, etiam  
citra Controversiam & Contradictionem, tribuendus  
est. In

est. In eum enim credere, sperare, eum timere, amare, invocare & colere jubemur. Omnia hæc Deo Patri omnium Consensu adeò competunt, ut inde non solum Sociniani, sed & Remonstrantes Deo Patri præ Filio & Spir. S. singularem quandam ὑπεροχὴν s. ἐξοχὴν h. e. eminentiam, excellentiam, & prærogativam, etiam ratione ipsius Deitatis, Dignitatis & Potestatis adscribant, Filiumque & Spiritum S. Patri subordinent. Ita Phil. à Limborch Theol. Christ. lib. 2. c. 17. §. 25. 26. p. m. 100. Ex hisce colligimus, essentiam divinam Filio & Spiritui Sancto esse communem, sed & ex hisce non minus constat, inter tres hæc personas subordinationem esse quandam; quatenus Pater naturam divinam à se habet; Filius & Spiritus Sanctus à Patre: qui proinde divinitatis in Filio & Spiritu Sancto fons est & principium. Communis Christianorum consensus, ordinis ratione, prærogativam hanc agnoscit; Patri semper tribuens primum locum, Secundum Filio, tertium Spiritui Sancto. Sed & est quedam supereminentia Patris respectu Filii & Patris, ac Filii respectu Spiritus Sancti, ratione dignitatis & potestatis. Dignius siquidem est, generare quam generari, Spirare, quam Spirari: Mittens etiam in missum potestatem habet, non autem missus in mittentem. Deus autem Pater dicitur passim missus Filius; & Filius omnia qua facit, ad Patrem auctorem refert. Similia habet Episcop. Instit. l. 4, c. 32, 33. & Curcell. Rel. Christ. Instit. l. 2. c. 19 § 9, 10, 11. p. 72. & in Dissert. de Vocibus Trinit. §. 60. p.m. 843, 844. Nos distingvimus inter Filium Dei ἐνταραχον, incarnatum s. oeconomico, & in statu humiliationis, spectatum; Et Filium Dei ἀπαραχον, ante Incarnationem, & Theologicè, consideratum. Priori modo Christus Patre minorescit. Deus Pater enim in opere Redemptionis nostræ, ut Rector ac Judex spectatur, qui jura Majestatis divinæ conservat, tuetur

tuetur & vindicat, coram quo Christum ut Mediato-  
rem, Sponsorem & Advocatum Generis humani com-  
parere & causam hominum agere oportet. Quorū  
referenda sunt sequentia scripturæ dicta. Joh. 14. 28.  
Pater major me ēst. Joh. 5. v. 19. 20. 30. non potest Filius à se  
facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem. Non  
possum ego à me ipso facere quidquam, sicut audio, judico; &  
iudicium meum justum est; quia non quaero voluntatem meam,  
sed voluntatem ejus, qui misit me. Joh. 6. 38. descendit de Cælo,  
non, ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus, qui  
misit me. Joh. 10. 18. Nemo tollit animam meam à me, sed  
ego pono eam à me ipso, & potestatem habeo ponendi eam &  
potestatem habeo iterum sumendi eam. Hoc mandatum acce-  
pi à Patre. Phil. 2. 8. Humiliavit semet ipsum, factus obediens  
usque ad mortem. Heb. 5. 7. Christus in diebus carnis sue pre-  
ces supplicationesque ad eum, qui posuit illum salvum facere à  
morte, cum clamore valido & lacrymis offerens, exauditus est  
pro sua reverentia. 1. Cor. 3. 23. Omnia vestra sunt, vos au-  
tem Christi: Christus autem Dei. 1. Cor. II, 3. Caput Christi  
Deus. conf. Joh. 7. 16. 17. 28. 29. Joh. 10. 25. 37. 38. c. 14. 10.  
c. II. 41. 42. c. 12. 49. 50. c. 14. 10. 24. Matth. 12. 18. c. 20. 23.  
Marc. 13. 32. 1. Cor. 15. 24. &c. Quod vero Christum  
ἀστερον spectat, asserimus, Filium respectu Essentiae &  
Deitatis Patri æqualem esse. Non igitur Pater ὁ πατέρων  
ἡνὶς f. ἐξοχὴ i. e. eminentiam vel excellentiam habet su-  
pra Filium, ratione Essentiae divinæ vel Deitatis & po-  
testatis, quia eminentia ratione ipsius Deitatis tolleret  
Personarum æqualitatem & Confubstantialitatem; con-  
tra Joh. 5. 18. Phil. 2. 6. Joh. 10. 30. 1. Joh. 5. 7. Sed quæ  
hic à Theologis Orthodoxis admittitur ἐξοχὴ f. ὑπερεξοχὴ<sup>1</sup>  
Excellentia f. eminentia; vel potius Prioritas, est tantum  
ratione Modi tum in Subsistendo, tum in Operando: In Sub-  
sistendo,

*sistendo*, quia & *Ordine personali* Matth. 28, 19. 1. Joh. 5, 7.  
 & *Personalis Origine* Ps. 2, 7. Joh. 15, 26. primus est, ac Fili-  
 um & Spiritum S. præcedit, ut pote qui nullum vel Or-  
 dinis vel Originis Principium habet, sed à seipso est,  
 negativè, non positivè; cum reliquæ personæ Origi-  
 nem habeant ab ipso: Filius quidem à Patre solo; Spi-  
 ritus S. verò à Patre & Filio. Unde Veteres *Patrem, Fon-*  
*tem, Originem ac Principium Deitatis* appellant. In *Operando*,  
 quia ὑπεροχὴ, vel potius Prioritas, in operando sequitur  
 ὑπεροχὴν s. Prioritatem in Subsistendo. Propter quam  
 Prioritatem etiam Patri Creatio singulariter tribuitur  
 Matth. 11, 25. Act. 4, 24. 26. & in Symbolo Apostolico; i-  
 tem Pater, Filius & Spiritus S. Præpositionibus distin-  
 ctivis *in Ex*, *dia Per*, & *ev In*, 1. Cor 8, 6. Joh. 1, 3 Hebr. 1, 2.  
 2. Thess. 2, 13. distinguuntur. In operibus quoque Gra-  
 tiæ, Dei Patris Causa προνύμευν Dilectio, Gratia & Mi-  
 sericordia prædicatur Joh. 3, 16. Rom. 3, 24. ut & pasim  
 initii Epistolarum Apostolicarum. Quicunque ergo  
 Auctores hoc sensu tantum, sc. ratione Ordinis &  
 Originis Personalis, Deo Patri ἐξοχὴν s. ὑπεροχὴν, *Excellentiam*  
*Eminentiam* quandam tribuunt, orthodoxe sentiunt; quae-  
 les sunt ex Reformatis Calvinus Instit. l. 1. c. 8. §. 23. Zan-  
 chius lib. 5. de Trib. Elohim c. 7. p. m. 554. &c. Sohnius,  
 Exeg Aug. Confess. Art. 1. p. m. 134, 135. Polanus 1, 3. Synt.  
 Theol. c. 10. p. m. 637. seq. Henr. Alting. Loc. Comm.  
 part. 1. Loc. 3. p. 38. & Theol. Probl. Nov. Loc. 3. Probl. 33.  
 p. m. 228. ubi hanc Quæstionem ex professo tractat.  
 Chamier Panstrat. Tom. 2. l. 1. c. 4. §. 34. seq. p. 8. 9. Al-  
 sted in Suppl. Cham. de Eccles. l. 2. c. 9. th. 17. Matth.  
 Martinius. l. 1. Theol. tract. 3. c. 7. Turrettin. Instit.  
 Theol. Elench. Loc. 3. qu. 27. §. 16. p. m. 308, 309 D. Georg.  
 Bullus, Anglus, Strenuus ille Fidei Nicænae Defensor,  
 in De-

in Defens. Fid. Nicæn. Sect. 4. c. 1. 2. 3. p. m. 432. seqq. ubi docet, omnes Catholicos Patres unanimiter Patri ὑπερ-ροχὴν Ordinis & Originis Personalis tribuisse. &c. Ex Romano-Catholicis. Greg. de Valentia, Tom. 1. Com. Theol. dis. 2. qu. 7 Bellarm. l. 1. de Christo c. 10. p. m. 284. 290. qui Patri excellentiam & majoritatem quandam dicto sensu tribuit, cum tamen in Præf. ad Libb. de Christo, Calvinus eo nomine dicam scribat, quod Patri ὑπερροχὴν quandam adscripsit: Jod. Clichtoveus, l. 1. de Fide Damasc. c. II. Joh. Bapt. Gonet. Clyp. Theol. Thom. Tom. 2. Tract. 6. disp. 8. p. 232. 233. &c. ac proinde non in eandem classem referendi sunt cum Remonstrantibus; quorum tamen sententiam adoptarunt & stylum imitati sunt Rad. Cudworth Anglus, in The True Intellectual Systeme; & Henricus Nicolai, in Methodo Trinit. th. 36. 37. quia Remonstrantes Patri Excellentiam & Eminentiam tribuunt respectu ipsius Deitatis, Dignitatis ac Potestatis, indeque Filium & Sp. S. Patri subordinant. Quo sensu citati Reformati & Rom. Catholici Auctores Excellentiam & Eminentiam Patris præ Filio non admittunt, sed æqualitatem Personarum divinarum asserunt, & propugnant.

## §. XI.

II. Deitas Filii probatur ex Nominibus divinis essentia-libus. I. ex nomine יהוה 1. Num. 14, 22. & Ps 95, 9. Israelitæ dicuntur tentasse Jehovah & Num. 21, 5. 6. Jehovah dicitur serpentes ignitos immisisse in populum murmurantem adversus Deum & Mosen; At illud Paulus Christo tribuit 1 Cor. 10, 9. Neque tentemus Christum, sicut quidam eorum tentaverunt, & a Serpentibus perierunt. 2. Es. 6, 5. Regem Dominum (יהוה) vidi oculis meis; At Johannes c. 12, 40, 41. ait, Esaiam tunc vidisse gloriam Christi & locutum esse

de eo. 3. Ps. 102. 26, 27. Tu Domine (תְּהִלָּה) terram fundasti  
 Et opera manuum tuarum sunt caeli. Ipsi peribunt, tu autem  
 permanes &c. At haec Christo applicat Apostolus Heb.  
 1. 10. 4. Ef. 4. 35. Parate Viam Domino. Mal. 4. 5. 5. Jerem. 23. 5. 6.  
 Et hoc est nomen, quo vocabunt eum: Dominus Iustitia nostra.  
 II. Ex nomine Elohim. 1. Ps. 45. 7. Solium tuum Deus, in  
 Seculum Seculi. Uxit te, Deus, Deus tuus oleo latitia.  
 2. Ps. 68. 19. de Deo, cuius egressus coram populo, cu-  
 jus currus sunt myriades; dicitur. Ascendiisti in altum,  
 cepisti captivitatem: accepisti dona pro hominibus; quod  
 ad Christum refert Paulus. Eph. 4. 8. 9. 3. Ef. 4. 10. Rectas  
 facite in Solitudine Semitas Deo nostro. III. Ex nomine  
 אל גבור Ef. 9. 6. Et vocabitur nomen ejus, Admirabilis, Com-  
 siliarius, Deus fortis, Pater futuri Seculi, Princeps pacis.  
 Ef. 7. 14. Filius e Virgine nasciturus vocabitur Immanuel.  
 VI. Ex nomine Adonai & Adon, Ps. 110. 1. Dicit Dominus  
 dominio meo: Sede a dextris meis. quod Christus ipse  
 de se dictum testatur Matth. 22. 42. 43. v. 5. Dominus a  
 Dextris tuis, confregit in die ire sue Reges. Mal. 3. 1. Ecce  
 mitto Angelum meum, et preparabit viam suam ante faciem  
 meam; Et statim veniet ad templum suum Dominus. V. In  
 N. T. ex nomine Θεός. Joh. 1. 1. Et Verbum erat Deus.  
 Joh. 20. 28. Respondit Thomas: Dominus meus, et Deus meus!  
 Quae verba olim quidem Theodorus Mopsueste-  
 nus, tanquam admirantis & ad inusitatum insperatum  
 que spectaculum attoniti, interpretatus est; Hic enim  
 Confessionem Thomae, per quam dum palpareret manum bella-  
 tus Domini post Resurrectionem, dixit: Deus meus et Domi-  
 nus meus, asseruit, non fuisse dictum de Christo a Thoma: Nec  
 enim esse cum Deum dicit, sed miraculo Resurrectionis obstu-  
 pescerent Thomam glorificasse Deum, qui suscitavit Christum.  
 Verum hujus sententia in Concilio Constantinop. V.  
 Cap. 12. anathemate damnata est. ap. Caranz. p. m. 316.

317. So-

317. Socino, post aliquot Secula eandem Explicationem repetenti, contradixit ipse Jon. Slichtingius Comment. in h. l. *Quo minus hec verba mirantis esse credamus facit, primo, quod Thomas hec verba Christo dixerit, i. e. his verbis ipsum Christum compellaverit. Ait enim Johannes: Et dixit ei, nempe Christo, non simpliciter dixit, quod admirantis erat. Deinde ex ipsa admiratione non pateret Thome fides, quam tamen illi Christus mox tribuit; cum etiam speciem apparentem rei alicujus, qua nobis incredibili videatur, tanto magis admirari possumus, quanto minus rem ipsam vere fieri credamus.* Non dubium igitur est, quin Thomas rei veritate convictus, sicut a Christo fuit admonitus, ab infidelitate deflitterit, & fidem se probuerit. Ideoque Christum appellat Dominum suum & Deum suum: quasi dicat: ô Domine mihi Deus mi! Agnosco te Dominum meum & Deum meum esse, &c.

Actor. 20, 28. Deus Ecclesiam suam Sanguine suo acquisivit. Rem. 9, 5. Ex Patribus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in secula: quae non est Apostrophe ad Patrem, sed doxologia ad Christum pertinens. 1. Tim. 4, 10. In hoc enim laboramus, & maledicimur, quia speramus in Deum vivum, qui est Salvator omnium hominum, maxime fidelium. Tit. 2, 13. Expectantes beatam spem, & adventum Glorie magni Dei. 1. Joh. 5, 20. Hic est verus Deus & vita eterna. VI. ex nomine κύριος quod quandoque absolute, quandoque cum apposito Christo tribuitur; Luc. 1, 16, 17. Angelus de Joh. Bapt. Multos filiorum Israël convertet ad Dominum Deum ipsorum. Luc. 2, ii. Natus est nobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus, in Civitate David. 1. Cor. 2, 8. Dominum Gloriam crucifixerunt. 1. Cor. 8, 6. Nobis est unus Dominus Jesus Christus. Eph. 4, 5. Unus Dominus. 1. Cor. 15, 47. Dominus est caelo. Jud. v. 4. Solus Dominus. Apoc. 17, 14. Dominus Do-

minorum. c. 19, 16. Dominus Dominantium. VII ex nomine, δεσπότης; 2. Pet. 2, 1. Erunt Pseudoprophetæ & magistri mendaces, Dominum, qui emit eos, negantes conf. Jud. v. 4. Quibus congruenter Christiani in Primitiva Ecclesia soliti sunt Christo quasi Deo Carmen dicere, stato die: teste Plinio l. 10. Epist. 97.

## §. XII.

Luculenter Christi Deitatem quoque probat Divina illa *Generatio*, qua, utpote Actione ad intra personali, Deus Pater Communicatione ejusdem Essentiae divinae Filium Consubstantiale, verè quidem & propriè, hyperphysice tamen, αὐταλήπτως (*incomprehensibiliter*) αὐχρών (*sine successione temporis*) αὐχωρίσως (*inseparabiliter s. sine decisione*) καὶ ἀπαθῶς (*sine passione & mutatione*) genuit ac produxit, & Filius genitus ac produktus est. Hac divina Generatione & Filiatione offenduntur 1. *Judei*, qui volunt, Deo inhonestum esse, habere Filium, cum uxorem non habeat; cum tamen in V. T. quoque & Generationis ac Filii Ps. 2, 7. Prov. 8, 22. seq. Prov. 30, 4. & πρὸς Germinis Es. 4, 1. Jer. 23, 5. c. 33, 25. Zach. 3, 8. c. 6, 12. mentio fiat. 2. *Muhammedani*, qui in Alcorano Azoarâ 29. ajunt: *Ob hoc turpe dictum* (Patrem habere Filium) *ferē cælum sē confudit, & tellus aufugit, omnisque mons cecidit*. Azoar. 31. qui Deum Filium habere credit, gehennam ingressurus, dicitur, prout mali merentur. Azoar. 32. ab avibus devorandus. 3. *Ariani*, qui statuerunt, Christum quidem Filium Dei dici, sed propter Creationem antefecularem ex σὺν οὐλων; & propter Conceptionem à Spiritu S. it. propter Resuscitationem ex mortuis, ac propter Exaltationem ad dextram Dei & potestatem Christo datam super omnia. 4. *Sociniani*, qui contendunt, Christum Filium Dei potissimum esse ac dici  
I. prop-

(55.)

1. propter Conceptionem à Spiritu S. Luc. 1,35. 2. propter segregationem & sanctificationem ad Munus Mediotorium Joh. 10, 34. 35. 36. 3. propter Resuscitationem à mortuis, quò referunt Act. 13,33. 4. propter Exaltationem & elevationem ad dextram Dei Act. 2,36. 5. propter datam Christo potestatem super omnia in cœlo & in terra. Matth. 28,18. 5. Seculo quidem VIII. A. C. 794. Felix Urgellitanus & Elipandus Toletanus, Episcopi Hispani, docuerunt, Christum secundum humanam Naturam esse *Filiū Dei Adoptivū*, per Gratiam Adoptionis, utpote natum de Maria Virgine ex Voluntate Patris, ac proinde nuncupativè Deum ; unde Orthodoxi hanc Consequentiam deducebant : admitti *duos Fílios*, duasque Personas; nec Dei Filium, sed Hominem, Filium Dei Adoptivum à Filio Dei assumptum, pro nobis passum, crucifixum ac mortuum esse; Quapropter hæc sententia, vulgo Hæresis Felicianæ s. Adoptianorum dicta, ut Nestorianismo affinis, in Synodo Francofordensi damnata est. Verum, quia Felix & Elipandus crediderunt, Christum secundum Divinam Naturam verum, naturalem ac proprium Dei Filium esse, ex Substantia Patris genitum, hinc verum cum Patre & Spiritu S. Deum; Error illorum hoc directe non pertinet. Quemadmodum autem Arianorum error ex præconcepra Opinione, quod Christus ante conditum Mundi *εξ ἀνθρώπου* creatus sit; Socinianorum verò, ex præjudicio, quod Christus ex B. Virgine Maria initium suum habuerit, ortus est : Ita Infidelium, Judæorum & Muhammedanorum, ex parte etiam aliorum Antitrinitariorum, error inde proficiscitur, 1. quod *Generationem* accipiunt non in universali suo Conceptu, quo sensu ex Damasc. l. 1. de Orthod. Fid. c. 8. describitur,

*quod*

quod sit Suppositi alicuius ex alterius substantia in similem s. eandem, numero aut specie, substantiam facta producio, inferens relationem Filii: Unde Ratio formalis Generationis consistit, in dare esse & accipere esse substantialis: quod in Generatione in communi, quat. præscindit à Generatione in certo quodam Subje<sup>c</sup>to, ac proinde in Generatione divina quoque, locum habet. 2. quod confundant Generationem physicam cum hyperphysica, hancque non liberent ab imperfectionibus physicæ Generationis (1) à transitu & mutatione à non esse ad esse s. à potentia ad actum. (2) à divisione & multiplicatione essentiæ numericæ. (3) à prioritate & posterioritate temporalis durationis (4) à formalibus rationibus Generationis activæ & passivæ. (5) à dependentia causalی generati à generante, & minoritate illius ac majoritate hujus. &c. A quibus tamen imperfectionibus Generationem hanc liberandam esse res ipsa clamat, quia Generatio hæc Divina & ineffabilis est, qua Deus Pater Filium suum genuit non per modum actus transeuntis; sed per modum actus immanentis & per emanationem, ut radii à Sole jugiter emanant; secundum indubitata Sacrarum literarum oracula: Ps. 2, 7. Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Prov. 8, 22. 23. 24. Dominus possedit me in initio viarum svarum, antequam quidquam faceret à principio. Ab aeterno ordinata (inuncta) sum & ex antiquis antequam terra fieret: Nondum erant abyssi & Ego jam concepta (s. genita) eram: nec dum fontes aquarum eruperant: nec dum montes gravi mole constiterant: ante colles ego parturiebar וְזַיִלְלָה ubi nec Sapientiam in genere s. in abstracto; nec Sapientiam Dei essentiali, sed Sapientiam Personalem intelligendam esse, inde patet, quia mera personalia de ea dicuntur v. gr. clamat, docet,

docet, labia sua aperit, filios hominum vocat, habitat  
in consilio, eruditis interest cogitationibus, per eam  
Reges regnant & Principes imperant, Creatori adest,  
ludit coram eo, adhortatur. c. 9. ædificat domum, im-  
molat viætmas, parat convivium &c. Neque brevitas  
præceptorum permittit ut hic Protopopœia locum habe-  
at. Versio LXX. Interpr. ὁ κύριος ἐντοξεύει, textui Ori-  
ginali nullum præjudicium creare potest. Fieri etiam  
potuit ut Septuaginta vel Scribæ, pro ἐνθάδε, adhibue-  
rint, ἐντοξεύει, sed eodem sensu: posse dicit; cum jam olim n̄ ut  
i pronciatum sit. Nam posidentur etiam, qui gig-  
nuntur; quo sensu Eva Gen. 4, 1. dixit: Posse dico vel acquisivi  
Virum Dominum. Divinam hanc Filiationem quoque  
probat Mich. 5, 2. Ex te Bethlehem mihi egredietur, qui fit  
dominator in Israel, & egressus ejus ab initio, adiebus aeterni-  
tatis. Unde non tantum Zemach, Germen, dicitur Es. 4,  
1. Jer. 23, 5. c. 33, 15. Zach. 3, 8. Ecce ego adducam servum  
meum Zemach, Germen. Zach. 6, 12. Ecce Vir, Zemach,  
Germen, nomen ejus: Sed & Filius Dei vocatur. Dilectus  
Matth. 3, 17. Marc. I, II. Matth. 17, 5. Hic est Filius meus  
dilectus, in quo mihi bene complacui: ipsum audite! Filius  
unigenitus Joh. 1, 18. c. 3, 16. 18. 1. Joh. 4, 9. Filius Altissimi  
Luc. 1, 32. Marc. 5, 7. Filius proprius Rom. 8, 32. Filius di-  
lectionis sue Col. 1, 13. quibus additamentis ampliantibus  
Filius hic Dei ab aliis Filiis Dei, jure Creationis vel A-  
doptionis talibus, quales sunt Angeli & homines, satis  
distinguitur, ipsisque Angelis præfertur: Qui cum sit  
splendor gloria & figura ( expressa imago) Substantia ejus  
tanto melior Angelis effectus est, quanto differentius pre illis  
nomen hereditavit. Hebr. 1, 3: 4.

## §. XIII.

Non minus Deitas Christi probatur ex nomine  
H λόγος

λόγος S. Johanni familiari Joh. I, I. 2. 3. In principio erat λόγος Verbum vel Sermo, & λόγος f. Verbum erat apud Deum, & Deus erat λόγος f. Verbum. Hoc erat in principio apud Deum: Omnia per ipsum facta sunt & sine ipso factum est nihil, quod factum est. &c. & v. 14. Verbum Caro factum est, & habitavit in nobis. Et I Joh. I, I. Quod fuit ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus & manus nostra contactaverunt de Verbo Vita, hoc annunciamus Vobis &c. it. I Joh. 5, 7. & Apoc. 19, 13. quibus addunt Luc. I, 2. Act. 20, 32. nonnulli etiam Hebr. 4, 12. Quod Nomen S. Johannes non mutuo sumpfit ex Zoroastre, Orphicis, Heraclito, & præcipue Platone & Platoniconum scriptis, quod sibi persuasissime videtur Amelius, Philosophus Platonicus, Per Jovem, inquiens, Barbarus iste cum nostro Platone & Heraclito sentit Verbum Dei in Ordine Principiis esse constitutum, & nostri Magistri Mysteria in suum ipsius librum translatis. Augustinus quoque lib. 10. de Civit. Dei c. 29. refert, se ex Simpliciano, Episcopo Mediolanensi, non semel audivisse, quendam ex Platonice dixisse, aureis literis describendum esse Evangelii Johannis initium & in conspicuis Ecclesiarum omnium locis propoundendum. Tantum vero abest, ut Johannes λόγος nomen à Platone mutuatus sit, ut, inverso ordine, Plato potius aliquie Gentilium Auctores vocem λόγος ex libris Sacris, Judaicisque Scriptis, sed perverto sensu. de promperint, quod diffiteri non potuit Christoph. Sandius, Arianus, Dissert. de λόγῳ p. 266. 281. 282. Juxta Platonem λόγος est idea de mundo creando, quam ante Creationem mundi sibi formavit, atq; exemplar aspectabilis hujus mundi ab intellectu divino formatum, a quo & secundum quod mensuretur, non Deus, sed Deo inferior, junior, minor Dei filius ipse mundus, Anima Mundi.

Mundi. Vid. Senec. Ep. 65. Quæ sanè nihil coniuncte habent  
 cum λόγῳ quem Johannes nobis describit. Vid. Petav.  
 Theolog. Dogm. Tom 2. lib 1. c. 1. §. 2. p. 2. & c 2. §. 2. p. 7. D.  
 Herm. Witius Miscellan. Sacr. Tom. 2. Exerc. 3. §. 10.  
 p. 96. Arthurus Bury Latitudin. Orthodox. Part. 2. c. 1.  
 p. 58. 59. & Dn. D. Sam. Strimesius in Dyodec. 3. Theolo-  
 gicar. Annotat. in Controversi. Remonstr. §. 4. 5. p. 7. 9.  
 ieqq. Stoici per λόγον s. Rationem, Deum ipsum Mundi  
 Causam Efficientem intelligebant: Nam Naturam in  
 res duas dividebant, referente Diog. Laert. in Zenone  
 Sect. 134. ut altera esset τὸ ποιητὴν Efficientem, altera τὸ πάχον,  
 Patiens; vel, ut Cicero vocat. Academ. Quæst. L. I. huic  
 (Efficienti) se præbens, ex qua efficeretur aliquid. In eo  
 quod efficeret, Vim esse censabant; in eo quod efficeretur, Ma-  
 teriam quandam, in utroque tamen utrumque. Neque enim  
 Materiam ipsam coherere potuissent, si nulla Vi contineretur,  
 neque Vim sine aliqua Materia. Quam Stoicorum Men-  
 tem clare explicat Seneca Ep. 65. Dicunt Stoici nostri  
 duo esse in rerum natura, ex quibus omnia fiant: Causam &  
 Materiam. Materia jacet iners; res ad omnia parata: cessa-  
 tur, si nemo moveat. Causa autem, id est Ratio, Materiam,  
 format, & quounque vult, versat. Ex illa, varia opera pro-  
 ducta. Esse debet ergo, unde aliquid fiat; deinde a quo fiat:  
 Hoc causa est, illud Materia. Post aliqua: Quarimus quid  
 sit Causa; Ratio faciens; id est, Deus &c. & tandem: Nempe  
 universa ex materia & ex Deo constant. Adde Lactant. l.  
 7. Instit. divinar. c. 3. Cum itaque S. Johannes neque à  
 Zoroastre, neque à Mercurio Trism. neque à Pythagora,  
 neque à Platone, neque à Stoicis hoc Nomen ac-  
 ceperit, relinquitur, quod ex Verbo Dei ac Scriptis Pro-  
 pheticis, à Spiritu S. profectis, id Nomen habuerit, eo  
 que eo libertius usus fuerit, quod & Judæis; tam ex

Codice Hebraico, (in quo vox רְבָר occurrit) quam ex Paraphrasibus Chaldaicis, (in quibus frequens מִרְאָה רַי occurs) mentio fit, ut loca à Buxtorffio, Grotio, Georg. Vechnero, Rittangelio, Witsio, aliisque, collecta docent; & Scriptoribus Ethnicis, notum, usitatum & gratum esset. Intelligitur autem hic non λόγος προφορικός Sermo s. Verbum externum prolatitium, neque λόγος ἐνδιαλεγόμενος Verbum internum mentale, quod vel ipsam Rationem cogitandi facultatem; vel Cogitationem actualem, quae est qd. tacita quædam mentis Oratio, notat; Neque λόγος ἐπιστωθεὶς Verbum qd. Accidentale, quod per modum Accidentis & Qualitatis concipitur & per Decretum exprimitur; Sed λόγος ἐπιστωθεὶς υποστατικός, Verbum Substantiale Personale, quod omnia Joh. I, I. seqq. de hoc λόγῳ prædicata evincunt; illoque Filius Dei significatur tum ratione Officii Prophetici, quia est Legatus, Interpres, Os, Orator Patris, hominibus Voluntatem divinam annuncians; quod Sociniani tantum volunt; tum ratione Personæ Divine, quia est æterna Patris Sapientia, non Essentialis, sed Hypostatica. Quo de λόγῳ Tertullianus scribit: *Hunc ex Deo prolatum didicimus & prolatione generatum & idcirco Filium Dei & Deum dictum ex unitate Substantia: nam & Deus Spiritus.* Etiam cum Radius ex Sole porrigitur, portio ex summa, sed solum erit in radio, quia solum est radius, nec separatur substantia, non extenditur. Idem alibi: *Prolatum dicimus à Patre, non separatum.* Et quidem Filius Dei λόγος dicitur I. respectu Modis Productionis, propter emanationem æternam à Patre, ut Verbum à Mente naturâ emanat. 2. respectu Representationis, quia ut Verbum mentem, ita Filius Patrem repræsentat & declarat. 3. respectu Conjunctionis, quia ut Verbum cum Mente, ita Filius cum Patre arctissime unitus est.

Quod

(61.)

Quod Nazianz. Orat. 2. de Filio, quæ est 4. de Theol. ita expressit: *Videtur mihi λόγος dici, quia se ita habet ad Patrem λόγος ut sermo ad mentem, non modo propter generationem passionis experiem, sed etiam propter conjunctionem & vim enuntiandi, quia est imago & character Patris, qui genuit, qui totum in se ipso Patrem exhibet, ut sermo mentis cogitationem totam representat.* Gemina habet Basilius M. in Evangelii Joh. initium. Ex quibus Deitas Filii appetet.

§. XIV.

In V. T. Angelus Singularis Patriarchis apparet, qui Gen. 48, 16. *Angelus Goel s. Redemptor*; Es. 63, 9. *Angelus Facit*, Dei, coll. cum Exod. 23, 20. dicitur; & qui Gen. 18, 1 seqq. *Abrahami monitor & Hospes*; Gen. 19, 18. *Lothi Erector*; Gen. 22, 11. *Isaaci ab intentata morte Liberator*; Gen. 32, 24. *Jacobi Collector*; Gen. 48, 16. *Jacobi Redemptor*; Eod. 1, 2. *Rubi habitator*; Exod. 13, 21. 22. C. 14, 19. 20. c. 23, 20. *Israelitarum* per desertum, in terram Canaan *Dux*; Act. 7, 38. in Monte Sinai *Legislator*; &c. &c. fuit. De quo quæritur: An creatus Angelus vel Increatuer fuerit? Judæi hodierni Majorū Angelū Metatron: de quo extat illustris locus R. Bechai, non admittunt, & creatum Angelum apparuisse volunt. Vetustissimi Primitivæ Ecclesiæ Doctores Justinus, Chrysostomus, Hilarius, Novatianus, Ambrosius, Leo, Angelum Increatuum, adeoq; ipsum Dei Filium, qui in præludium Incarnationis, immediate, in appropriata quadā Forma Patriarchis apparuerit, intellexerunt: Quorum sententiam adeo probavit Synodus Sirmiensis, ut dissentientibus Anathema dixerit: *Si quis cum Jacob non Filium tanquam hominem luctatum esse, sed Deum ingenitum, aut Patrem ipsius affirmari: Anathema eis!* ap. Socrat. Hist. Eccl. 1. 2. c. 25. p. m. 582. Cum vero Ariani hanc opinionem in rem suam verterent, atque ex hac Missione & Apparitione Filii Dei non solum

inæqualitatem ac minoritatem, sed & diversam essentiam Filii à Patre colligerent, Patres citeriores, Athanasius, Cyrillus, Hieronymus, Augustinus, Fulgentius, Gregorius M. ut Arianis eò fortius obviam irent, Filium Dei non immediate, sed mediate, nec tantum Filium, sed & Patrem & Spiritum S. (quia Opera Trinitatis ad extra sunt indivisa) Patriarchis, per Angelum, apparuisse dixerunt. Quam sententiam deinceps præter Judæos, Romanæ Ecclesiæ Doctores pasim; it. ex Lutheranis Theologis D. Georg. Calixtus, & D. Christ. Dreierus approbarunt; quibus nonnulli, ex Reformatis accensent Calvinum, Pet. Martyrem, Wolfgang. Muscolum, Zwinglium. Photiniani, Sociniani & Remonstrantes item volunt, non Filium Dei, sed Angelum, nonnunquam Angelos, Patriarchis apparuisse. Qui omnes etiam loca Scripturæ Hof. 12, 3. 4. Act. 7, 30. 35. 53. Gal. 3, 19. Heb. 2, 2. c. 13, 2. c. 1, l. 2. urgent. Vide D. Dreier's Erörterung / Qu. 3. p. II6. II7. Verum his omnibus opponitur hoc Argumentum: Cui Angelo tribuntur Nomina, Attributa, Opera Divina, & Cultus Invocationis & Adorationis religiosæ, ille est increatus Angelus, ac proinde Filius Dei. A. Angelo illi, qui Patriarchis apparuit, tribuntur Nomina &c. Divina, &c. quod locis citatis videre est. E.

## §. XV.

Præter Nomina tum ab Essentia tum ab Officio desumpta Deitatem Filii Dei probant *Attributa Divina*, quæ sunt realiter idem cum Essentia Divina; qualia sunt 1. *Aeternitas*, quæ Christo adscribitur Es. 9, 6. ubi vocatur Pater *Aeternitatis*. Joh. 1, 1. *In principio erat Verbum*. Prov. 8, 22. *Dominus possebat me in initio viarum suarum*. antequam quicquam faceret à Principio: ab aeterno inunctus sum &

sum & ex antiquis antequam terra fieret. Michæ. 5. 2. Egressus  
 ejus ab initio, à diebus eternitatis. Joh. 8. 58. Antequam  
 Abraham fieret, ego sum. quod non ita exponendum: An-  
 tequam Abraham fieret Abraham, i.e. Pater multarum  
 Gentium, ego sum Messias; nam de existentia Christi  
 agebatur inter Christum & Judæos, non quis vel qua-  
 lis Christus esset vel futurus esset. Apoc. 1. 8. Ego sum  
 a & w principium & finis, dicit Dominus Deus, qui est, qui  
 erat, qui venturus est, it. c. 11. 17. Joh. 17. 5. Glorifica me, tu  
 Pater, apud ictem ipsum, gloria, quam habui priusquam  
 mundus esset. Col. 1. 17. Ipse est ante omnes, & omnia in ipso  
 constant. Heb 7. 3. Nec initium dierum nec finem vita habet.  
 v. 16. dicitur Sacerdos secundum potentiam vite indissolu-  
 bilis. v. 24. manere in eternum. c. 9. 14. Spiritu aeterno se ob-  
 tulisse. c. 13. 8. fesus Christus heri & hodie: ipse & in secula.  
 Huc referri potest, quod Judæi in Tractatu Thalm.  
 Pesachim c. 4. & Nedarim c. 4. Messiae nomen referunt  
 inter septem illa, quæ fuerunt antequam hic mundus  
 creatus esset. 2. Immutabilitas: Ex Ps. 102. 27. 28. Heb. 1. 12.  
 Tu ipse idem es & anni tui non deficient. Heb. 13. 8. 3. Omni-  
 presentia. Matth. 18. 20. Ubi sunt duo vel tres congregati in  
 nomine meo, ibi sum in medio eorum. c. 28. 20. Ego sum vobis-  
 cum omnibus diebus, usque ad consummationem seculi. Joh. 3.  
 13. Nemo ascendit in Cælum, nisi, qui descendit de Cælo, Filius  
 hominis, qui est in cælo. Hebr. 7. 26. Talis decebat, ut nobis  
 esset Pontifex, excelsior cælis factus. 4. Omniscentia. Joh.  
 2. 25. Opus ei non erat, ut quis testimonium perhiberet de ho-  
 mine, ipse enim sciebat, quid esset in homine. Joh. 21. 17. Tu  
 Domine nostri omnia. Prov. 8. & 9. dicitur Sapientia Patris.  
 Matth. 11. 19. Sapientia justificatur à filiis suis. LUC. 11. 49.  
 coll. cum Matth. 23. 34. Sapientia Dei dicit; mitto ad vos  
 Prophetas & Apostolos; quæ apud Matthæum ita habent:  
 Ego ad

Ego ad vos mitto Prophetas & Sapientes. Matth. 9, 4. vidit cogitationes hominum. Matth. 11, 27. cognoscit Patrem. Joh. 3, 11, 32. vidit, que testatur. Joh. 5, 19. 20. videt, que Pater facit. Apoc. 2, 23. scrutatur renes & corda. Heb. 4, 13. coram ejus oculis nihil est occultum. 5. Omnipotentia. Apoc. 1, v. 8. παντούραπερ, Omnipotens ille vocatur. Heb. 1, 3. fert omnia verbo potentia sua. Joh. 5, 17. Pater meus usque modo operatur, & ego operor. v. 19. 20. 21. facit, que vidit Patrem facientem, & sicut Pater suscitat mortuos, & vivificat: Sic & filius, quos vult, vivificat. Phil. 3, 21. Potest sibi subjicere omnia. Hanc omnipotentiam suam miraculis ostendit, conf. & Ef. 11, 2, 6. Sanctitas. Ef. 6, 3. Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus exercituum. coll. cum Joh. 12, 41. hec dixit Jesaias, quando vidit gloriam ejus, & locutus est de eo. Dan. 9, 24. Septuaginta hebdomades abbreviate sunt - ut ungatur Sanctus Sanctorum. Joh. 10, 36. Pater eum sanctificavit. Rom. 1, 4. predestinatus est Filius Dei in virtute secundum Spiritum sanctificationis. Heb. 2, 11. Qui sanctificat, & qui sanctificantur, ex uno omnes. 7. MAJESTAS ET GLORIA, Joh. 17, 5 Glorifica me, Pater, apud temetipsum, gloria, quam habui prius, quam mundus esset. Apoc. 5, 12. Dignus est Agnus, qui occisus est, accipere virtutem, & divinitatem, & sapientiam, & fortitudinem, & honorem, & gloriam, & benedictionem. II. Opera divina Deitatem Christi probant. 1. Creatio: Ps. 33, 6. Verbo Domini cœli creati sunt, ex Psal. 102, Hebr. 1, 10. Tu in principio, Domine, terram fundasti, & opera manuum tuarum sunt cœli. Joh. 1, 3. Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil quod factum est. Col. 1, 16. In ipso condita sunt universa in cœlis & in terra, visibilia & invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates; omnia per ipsum & in ipso creata sunt & ipse est ante omnes & omnia in ipso constant. 2. Conservatio:

tio: Joh. 5, 17. Pater meus usque operatur, & Ego operor.  
 Col. 1, 17. Omnia in ipso constant. Heb. 1, 3. Portat omnia  
 verbo virtutis sue. 1. Cor 8, 6 3. Miraculorum patratio. O-  
 pus Redemptionis: Es. 54, 5. Dominabitur tibi qui fecit te,  
 Dominus exercituum nomen ejus, & Redemptor tuus Sanctus  
 Israel, Deus omnis terra vocabitur. Joh. 17, 10. mea omnia  
 tua sunt, & tua mea sunt, & clarificatus sum in eis. Sponsio:  
 Hebr. 7, 22. In tantum melioris Testamenti Sponsor factus  
 est IESUS. Elec<sup>tio</sup>, Eph 1, 4. Deus elegit nos in ipso. Joh. 13, 18.  
 Ego scio quos elegerim. Redemptio, Hof. 13, 14. De manu  
 mortis liberabo eos, de morte redimam eos: ero mors tua, o mors,  
 morsus tuus ero, inferne. Zach. 9, 11. Vocatio, Marci 16, 15.  
 Matth 28, 19. Luc. 24, 40. Sacramentorum institutio, Mat-  
 th. 28, 19. c. 26, 26. 27. 1. Cor. 11, 23. Justificatio, Esa. 53, 11. In  
 scientia sua justificabit ipse justus servus meus multos. Pecca-  
 torum remissio Matth. 9, 6. Filius hominis habet potestatem  
 in terra remittendi peccata. Ecclesia protectio Matth 16, 18.  
 Super hanc Petram edificabo Ecclesiam meam, & porte inferi  
 non prævalebunt adversus eam. Joh. 10, 29. Nemo rapiet oves  
 ex manu mea. Salvatio Act. 3, 6. III. Inde quoque honor  
 & Cultus divinus Christo tribuitur Ps. 2, 11. 12. Servite  
 Domino in timore, osculamini filium. Joh. 5, 22. Ut omnes ho-  
 norificent filium, sicut honorificant Patrem; qui non honorat  
 Filium, non honorat Patrem qui mihi sit illum. Heb. 1, 6. Ado-  
 rent eum omnes Angeli Dei. Philipp. 2, 9. 10. 11. Deus exal-  
 tavit eum, & donavit illi nomen, quod est supra omne nomen,  
 ut in nomine IESU omne genu fleatatur &c. Apoc. 5, 12. 13. 14.  
 Dignus est Agnus ut accipiat virtutem & divinitatem &  
 sapientiam & fortitudinem & honorem & gloriam & benedictio-  
 nem &c. Hinc Luc. 24, 25. Apostoli adorarunt Chri-  
 stum. Act. 7, 59. Stephanus dixit: Domine IESU, suscipe  
 Spiritum meum. Act 9, 14. Christiani describuntur, o-  
 mnes

mnes qui invocant nomen Christi. Matth. 28, 19. Fideles in nomen ejus baptizantur. Joh. 3, 15, 16. c. 12, 36. c. 14, 1. in Christum credendum. 1. Cor. 16, 22. *Si quis non diligat Dominum Iesum Christum sit anathema.* Solide hæc Scripturæ loca ab Exceptionibus Antitrinitariorum vindicavit B. D. Christ. Beccanus Exercitationibus Theol. septendecim prioribus, quas vide.

## §. XVI.

Ex dictis constat, quo sensu Filius Dei *Aυτογεός* dici queat vel nequeat. Scilicet, vox *Aυτογεός* vel significat *verum, ipsum s. ipsissimum Deum*; qui habet esentiam quæ est à se ipsa, aliunde non decifam; vel significat *Deum à seipso*. Priori sensu Filium Dei esse *Aυτογεόν* ex argumentis allatis liquidò patet; Posteriori autem sensu Filius Dei non est *Aυτογεός*, quia non est à seipso Deus, sed à Deo Patre genitus, & quia Pater Filio esentiam Divinam, *τρόπῳ ὑπάρχειν* Filii affectam, communicavit; unde Concilium Nicænum Filitum DEI Deum de Deo, Lumen de Lumine vocat, argumento locorum Joh. 5, 16. *Pater dedit Filio vitam habere in seipso.* Joh. 6, 58. *Ego vivo propter Patrem.* Joh. 7, 29. *Ego scio eum quia ab ipso sum.* c. 8, 26. *sicut docuit me Pater loquor in mundo, & quæ audivi à Patre meo.* Matth. 11, 16. *Omnia mihi tradita sunt à Patre meo.* Quæ constans fuit Catholicorum Patrum doctrina; observante D. Georg. Bullo Defensione Fidei Nicænæ Sect. 4. §. 7-8. seq. p. m. 439. seqq. Priori sensu Joh. Calvinus & Beza Filium, *Aυτογεόν*, contra Valentinum Gentilem dixerunt, quos eo nomine vexarunt & Auctores Hæreses *Autotheorum* finxerunt Genebrardus, Wilh. Lindanus, Pet. Canisius, alii, & post hos Dionysius Petavius Theol. Dogm. Tom. 2. de Trin. lib. 6. c. II. §. 5. seqq. p. 618. seq. & Cap.